a iij

i. corin. i. d

Ioh. i. a.

Opinio

Auicennæ

ne:

opinio Ar-
riannorū.

Vno quidē / q̄ nunq̄ ipse christus de seipso hoc afferuit vel dixit. Altero autē: quia ipse contrariū dixisse videtur. Vnde dicit Mahometus: q̄ christiani dicunt christum esse deū: etem iudēis ipse christus dixit: Adorate deum meum; & deum vestrum dominū meum & dominū vestrum. Hęc autem longius exposui: ut omnes cognoscant/q̄ illud quod in principio in mundo per Arrium seductor diabolus non potuit perficere: hoc post hęc marcescente quidem in ecclesia zelo/malicia autem crescēte p̄ Mahometū adimpleuit: & tandem p̄ antichristum nequitiā roborabit: Qui p̄suadebit mūdo: q̄ nec verus deus/neq̄ dei filius est christus: & neq̄ homo bonus. Principaliter igitur intentio Mahometi/est persuadere: christum negare/deum/neq̄ filium esse dei: sed sanctum quendam & sapientem hominē/& prophetā maximū: absq̄ patre ex virgine generitū. In quibus cū Carpocrate heretico conuenit. Item affirmatí principia impossibile esse deū habere filiū: ppter ea q̄ uxore nō habet lis. Cum eodem rursus heretico etiā in hoc conuenit. Additq̄ / q̄ si deū haberet filiū: in periculo iam omnis res esset: tanq̄ futurū schisma esset inter eos ex necessitate. In quibus cū iudeis & Cerdonio heretico conuenit. Subiūgitq̄ neq̄ a iudeis christum fuisse interemptū/neq̄ crucifixum: sed aliū quendam illi simile. In quibus cum Manichēis conuenit. Additq̄ / & deū in se ipsum accersisse/& rursus eum in fine mundi appariturū & interempturū Antichristum: post hęc autē faciet deus christum mori. Qui autē passionē christi negat/negat omia ecclesię mysteria/quæ a diuīna passione efficaciā habet. In quibus cum Donatistis hereticis conuenit. Dicit autem & dōmones posse saluari p̄ Alcoranū: & q̄ multi eorū cū hoc audiuerint/ facti sūt Saraceni: sequēs in his aliq̄ mō origēnē: qui dicit salvandos fore dēmones Dicitq̄ & ad deū ascendisse/ quando p̄ eo gabrielē misit de⁹: & manū huic deū imposuisse: & tantū deo tangēte rigiditatis sensū cōpisse in corpe: ut & is usq̄ ad medullā spinæ dorsi pertransiret. In quibus manifestū est/ q̄ cum Antropomorphitis cōmunicat: qui corporalem deum asseuerant. Dicitq̄ & spiritū sanctū creaturā esse cū Macedonio conueniēs. In quibus aut dicit angelos dēmones factos eē cum noluissent mandante deo Adam adorare; neminē in hoc

imitari videtur. Nugatur autem & ultimam hominis beatitudinem: in intemperantia & deliciis dices esse / & vestibus sumptuosis / & hortis irriguis / cōueniens in his cum corintho heretico & quibusdā antiquis infidelibus. Et circūcisionē oportere tenere dicit: cōmendans quæ heretici Eubionis sunt. Concedit & multitudinē uxorū in nuptijs / pellicūq; & ancillarum: & quotquot quis in bello capiens posset educare: & aliorum uxores indifferenter cape: hereticos Nicolaitas in his sequēs. Omnes autem dicit oportere interimi qui huic legi non obtemperant nisi tributa saluant. Videlurq; concedere sodomitica in viris & mulieribus in capitulo de vacca: & si bētū successores his honestioribus expositiōibus cooperiant. Huius autem omnis intentio est refecare quicquid erat arduū in credendo / & difficile in operando: concedere autē omne ad quod proclivi erāt: quæ presentibus capiunt: & maxime aliorum Arabes: gulam videlicet rapinam & intemperantiam. De virtutibus autem sicut humilitate / patientia / pace / cōtinentia / vel de extremo fine nihil: ut ita dicam: precio dignū dixit. Ut aut̄ aliquod de his mendacium non facile argueretur p̄ vetus vel nouum testamentum: vel & per ea quæ philosophantes scripsierunt: in q̄bus & ipsi de virtute & vītio & extremo fine tractauerūt: nihil quicq; fide dignum esse iussit / quod legi ab eo latae contrarium esset. interimq; mandauit / qui contrariū alii quod huic dicere auderent: grauiori pœna plecti: Ipse autem psalterium & alios prophetas valde laudauit: & multa de eo dicit christum vaticinatum esse in euangelio filijs Israēl / cum dixit: Nuncio vobis apostolum dei qui venturus est post me: & nomen eius Mahometus. Affirmatq; nomen hoc ab eterno scriptum esse in throno dei in superiori parte ad dexterā. Ad hęc autem credendum nullū miraculum ostendit: sed nudans ensem dixit: non in virtute miraculorum / sed armorum a deo se missum esse. Hi sunt principales errores quos continet Alcoranum: quod est lex Saraenorum. Quæ autem in illo mendacia continent / fere infinita sunt; de quibus in nono capitulo tractabimus.

Quomodo oportet cum his versari. Capitulum secundum.

Ecundo autem oportet scire: quod valde curiosi sunt audi-
re aliquid nostrae fidei: & maxime de diuina trinitas-
te & incarnatione: non tamen volunt his credere: neque pos-
Esaie. vi. sunt hec intelligere: Et quia superant rationem & humanum exce-
dunt intellectum: illa nec credere volunt: nec intelligere possunt.
Cautela. Dicit enim in Esaia: Si non credideritis/ non intelligetis: Et quoniam
contraria sunt Alcorano/ quod ipsi constantissime supponunt
esse verbum dei & ideo illa non suscipiunt/ sed ea derident: Di-
citur enim in proverbiis vir insipiens non suscipit verba sa-
cientiae/ nisi dicas ei quae sibi placent. Vnde non oportet his sta-
tim a principio diuina pponere: neque ante porcos margaritas
spargere: Sed conandum in primis vanam legem eis ostendere: non
enim oportet virtutes inserere/ nisi prius passiones radicibus
auellantur. Oportetque & in oibus breuem viam eligere, facili-
us autem est illorum fidem falsam ostendere/ quam nostram veram
demonstrare. Fides enim cum eorum sit quae non aspicimus: do-
num est dei. Vnde nostra quidem fides valde secundum mandata ve-
ra existens: non videtur esse corporalibus. Illorum autem solus
apparens/ non a rebus talis apparent. Sed & si nobis non insint
demonstrationes/ ostendentes quae sunt trinitatis/ & alia quae
ad fidem pertinet (neque enim tunc fides mercede digna esset)
habemus tamen euangelicam auctoritatem/ quam etiam Alcoranum
testatur: Item & oracula: cum illi nec auctoritates/ nec miracula
habeant. Etsi enim Alcoranum de deo dicit: Ne dicatis tres deos
& reddit rationem statim dicens: quod sit unus. Sed nos non huius
contrarium dicimus: sed simul hec affirmamus/ in quibus dicit
unum esse deum: quem dicimus non solum unum esse/ sed etiam
simplicissimum: Neque ei consorte quendam damus & simul partis
cipem: sicut ipsi anima mundi/ vel verbum/ vel spiritum vel diuinum
quendam intellectum tandem seruum/ ex dictis nobis superius.
Non oportet autem humano intellectui adequare diuinam maiestatem:
& existimare illam non esse/ ppterera quod hi non possunt in-
telligere personarum discretionem: absque quo & essentiam discernant.
Sed neque sic fortes rationes habent ad hoc/ quas non possimmo-
solvare. Hoc igitur sufficit ad defensionem fidei: illud autem
oportet potius eos petere: quid vult Alcoranum apud eos/ quoniam
totiens inducit deum de seipso pluraliter loquentem cum simplex
sit & unus; hoc autem eos petendum: ut cogant numerum in p-

6

tonis confiteri. De mysterio autē incarnatiōis: quod ipsi qui
dem negant oīno: nos autem credimus: sequētes euāgelica di Inḡositō sc̄
cta: oportet querere ab eis: unde sciant/ q̄ impossibile est deū per myſt̄
incarnatū fuisse: Vel em̄ q̄ nō potuit: & hoc est falsū: oīpotēs r̄io incar:
em̄ cū sit/oīa potest: in quibus nō est cōtradictio. Vel q̄ nesci: natiōis,
uit hoc facere. Et sic qd' & prius. Vp̄ q̄ noluit. Et qs eius cōſul
tor fuit. Vp̄ aūt̄ potuit quidē: sicut solē minorē q̄ nūc est facere
& maiorē tñ nō fecit. Et tūc petendū cos demōstrationē hui⁹
dare/q̄ nō fecerit. Hoc aūt̄ eis demonstrare est impossibile: q̄
neq̄ incarnatus est videlicet. De diuinitate aūt̄ xp̄i uti⁹ quidē Inḡsitio de
demōstratiōe Mahometus: q̄ neq̄ x̄ps seipsū dixit esse deū. diuinitate
Sed & si ante resurrectionē non dixit de seipso hoc palam: suf̄ christi
ficienter tamen hoc aperuit dicens: Ego principium/qui & Ioh. viij. d.
quor vobis. Et petrū cōmendauit/q̄ palam hoc dixit/dicens:
Beatus es Simon Bariona:& reliqua. Ipse autē manifeste hoc Matthēi.
noluit dicere ppterēa/q̄ occulte venit: vt & prudentia & hu⁹ xvi.c.
inilitate & non vi vinceret eū/qui hominē vicit astutia. Pro
pter hanc igitur rationē: ante resurrectionē nō dixit christus
palā de seipso: deus sum: sc̄d'm quā rationē neq̄ piscator pre⁹ Compatō
dicit piscibus reuelanter sub cibo esse escam: sub esca esse ha⁹ faceta.
num. Post resurrectionē autē manifeste hoc ostendit: dicens
dans sp̄itū sanctū & pt̄arem dimittendi peccata: Accipite sp̄i Ioh. xx. f.
ritū sanctū: & quorūcūq̄ dimiseritis: & reliqua. Et Thomas
q̄q̄ palā cōfessus est hoc/dicēs: Dñs meus & de⁹ meus. Dato
aūt̄ hoc neqq̄ a xp̄o dictū eē: ppterēa q̄ hūilia quidē verba p
ferit/preclarā autē opera ostendit sufficit discipulos eius hoc
palā dicere: q̄ hoc dicētes/similia xp̄o signa fecerūt. Sed qm̄ Sa
raceni negāt̄ miracula & verba apl̄orū ppterēa q̄ cōtraria sūt
Alcorano insistendū cōfutatiōi tam pfide legis/q̄ nō ē lex dei
& q̄ Saraceni debēt suscipe euāgelica testimonia: sīl & q̄ sūt
veteris testamenti. Hoc autem per ipsū Alcoranū possibile est
demonstrari: ut Ogōthi sui ipsius ense interimatur.

Q̄ lex hēc nō ē lex dei ppterēa/q̄ neq̄ vetus/neq̄ nouū
testamētū hāc testant̄. Et q̄ Saracenis necesse est parere
dictis veteris testamenti & euangeli⁹. Capl'm terciū.

Ertio optet scire & Alcoranū nō ē lex dei: neq̄ em̄ vet⁹
testamētū/neq̄ euāgeliū hāc testat̄: q̄ utraq̄ Alcoranū
testat̄ q̄ yē sūt leges dei; Sol⁹ aūt̄ Mahomet⁹ cōſtituit ſcip̄in &

Goliath

de seipso testimonium perhibet: Lex enim dei tanquam catena quae
dam est continua ab eodem artifice fabricata: & quilibet annus
lorum alteri coheret: & quilibet prophetarum de alio propheta
tizat & meminit huius: & omnes prophetarum de christo.
Si igitur & Saracenorum lex/lex esset dei: & in hanc legem
vocatio/non peruersio: sed conuersio esset: ut ipsi dicunt: quo
modo sic latuisset alios prophetas/ut nullus aliquid de eoipso
diceret: Nos enim nihil inuenimus Moysen/ vel alium quen
dam prophetarum/vel ipsum christum dicentes aliquid de Ma
hometo/vel de lege secundum eum: nisi quando dixit nos cauere
Matth. a falsis prophetis. Dixit autem & christus usque ad Ioannem legem
vii.b. esse & prophetas: ut mundus cognoscatur/nullum post hac prophetam
venturum: qui de aliquo qui venturus sit/sit vaticinatus
Matth. ad quem oportet omnes sperare. **Matth.** autem uniuers
ii.b salem seipsum dixit esse prophetam. Nos autem ignoramus
si & propheta omnino est: scimus tamen quod nunquam talis: quidam
seductor fuit in mundo in sic breui tempore/qui tot homines
& populos sequaces sibi fecerit. Ad hoc autem respondent Sar
acen*i*/dicentes Moysen & alios prophetas vaticinatos fuisse de
Mahometo: Christus autem tanto clarius de eo vaticinatus
est/ut & nomen eius diceret. Vnde dixit filius Israel: Nuncio
vobis apostolum dei/qui veniet post me; & nomen eius Ma
hometus: Sed iudei corruperunt Moysi legem & prophetas
Christiani autem euangeliū: ut nihil veritatis in lege & euan
gelijs remaneret/nisi quantum est in Alcorano. Ostendat aut
hoc esse inconveniens: & primū p. Alcoranū. Dicit enim in capi
tulo de Iona: Si de quibus vobis reuelauimus dubitatis: queri
te ab his quod priusquam vos librum legerunt. Qui aut ante Saracenos li
brum legerunt/xpiani sunt & iudei: quod pentatheucū suscepserunt &
euāgeliū: ut ipse Mahometus exponit. Is igitur dicit Saracenis
querere a Christianis & iudeis de rebus ambiguis. Quō aut rur
sus remisit hos Mahometus ad falla testimonia si quidem verus
fuit propheta/ut dicunt: Non igitur tpe Mahometi xpianorū & ius
deorū libri corrupti erant: Sed neque possibile est hoc dicere quod
post hec passi sunt corruptionem. Dicit enim in capitulo Elas
gar/qd significat lapis: Nos(dicit ex persona dei) monitiones
dei fecimus descendere: & nos easdem seruabimus. Monitiones aut

7

dicuntur apud eos euangeliū & lex moysi. Deus igit̄ testimo-
niū scripture suūpsius seruauit inter fideles & an mahometū
& post hēc seruabit. Item in capitulo. Elmaida: quod signifi-
cat mensā: dicit: q̄ iudex Empaçōne dixit Mahometo/quādo
iudēi iusticiā & iudiciū ab eo querebant: Si venient ad te: iudi-
ca inter eos iuste: Deus enim amat eos q̄ faciūt iusticiā. Et quō
hi querūt iusticiā a te: cū apud eos sit vetus testamētū: in q̄ est
iusticia dei: Item talem corruptionē & mutationē scripturarū
impossibile est uniuersalē esse & publicā: sic enim scire potuiss-
sent & alię gentes. Sed neq; particularis occulta: sic enim relieti
esse potuisse/ quidā libri integri & absq; corruptiōe: sed in oīi
lingua & p̄uincia lex & euangeliū similiter scripta inueniunt.
Item quattuor euangelia: neq; eodem tempore: neq; in eodē lo-
co: neq; ī idiomate edita sūt: ab eodē auctore: sed Matthēus Euāge
quidē hebraice in Iudea. Ioānes aut̄ grēce in Asia: similiter aut̄ liū qdē
Lucas in Achaia: Marcus vero latine in Italia scripfere. Horū & p̄q̄s
autē in latinum interpretatio facta est per Hieronimū & alios primo
ante tempa Mahometi: & remanserūt exemplaria in omnibus scriptū
linguis. Nō igit̄ possibile est/ per quasdā corruptiones sic in-
utiles libros fuisse ut ignorarent̄. Item nihil est in fide sic neces-
sarium & maxime arduū/ sicut incarnatio verbi: id est hominē
illū esse deum. De hoc difficillimū fuit mundū p̄suasisse: Qua-
re & Romani & alij impij in trecentis continue ānis: & uniner-
saliter persecuti sunt christianos: & rectisauerūt suscipere euan-
geliū & fidem: ppter ea/q̄ dicebant hominē illum esse deū: non
q̄ nō null̄s iam prius & viros & mulieres ī deos & deas esse
suscepserint/ sed q̄ christus nō cōcedētibus Romanis deus esse
dicebat. Quod & illi phibebant: ut nullus deus dicereſ/ absq;
sententijs Senatus: & ppter ea/q̄ deus hic consortem nō susci-
piebat. Si enim hunc suscepissent coacti essent alios deos relin-
quere, quod & ipsum contrariū erat moribus p̄uinciarū & le-
gum Romanorū Quomō igit̄ christiani in eorū ipsorū damno Euāge
& pernicie fidei & irritatione romanorū principum/ cōtra eos liū p̄ xpi
cōepiſſent euāgelij addere rem impersuasibilē: Omnes enim anos nō
sciebant hanc legē sanctissimā & rationabilissimā esse: quippe fuistecor
que omnē rationē nō excedat huius dico iam dicti: scilicet hoꝝ ruptū.
minē illū esse deū. Si igit̄ aliquid eorū que sunt in euangelio
oportebat christianos mutare: mutauissent iam a principio: et

abstulissent si quid fuisset impersuasibile: & addidissent iam per
suasibilia magis quam econuerso. Item quod christiani cum iudeis con-
uenire potuissent qui antiquo odio separabant & corrumperent
scripturas: & maxime addentes illud in quo nequaquam conueniunt.
Neque enim iudei dicunt christum vel deum esse vel hominem bonum
christianum unde quantum ad hoc christiani magis conueniunt cum saraceni
cum sa[n]nis: qui dicunt christum ad minus sanctissimum hominem esse. Item
ante aduentum Mahometi christiani & maxime in oriente dis-
conueniuntur erant in diuersas sectas: Nestorianorum videlicet & Iacobita
autem marum. Nestoriani autem cum Saracenis maxime conueniunt: qua-
gis quam cum re & Mahometus proprie eos venerari iubet. Quod igitur Iacobi
iudeis tecum Nestorianis conuenire potuissent ad euangelij corruptionem/ qui tanto odio inter se diuisi erat/ ut & se mutuo inter-
Aliud armerent: Sed tamen ipse inueni & legi euangeliū apud vtrumque
gumētū idē quod est apud nos. Item cuius gratia exceptissent christiani no-
men Mahometi ab euangelijs: cum is tantum laudet christum &
gumētū illius matrem & euangeliū: Quare dicit in Alcorana: quod in euā-
gelio christi est rectitudo & perfectio: sed non illinc magis abs-
tulerunt nomen diabolisi & pilati: qui christum flagellauit: mi-
Aliud arnimeque & nomen Iudei/ qui hunc tradidit. Item quod rationabile
gumētū christianos addidisse in euangelo/christum & crucifixum esse
& mortuum: cum honorabilius hominibus videatur nequaquam
crucifixum esse: & oīno incōueniens hoc: & deum esse: sicut in
euangelo dicitur. Quā autē consequentiā habere possunt duo
hec tantum inter se diuersa/ in proprijs dogmatibus supposuisse:
sicut videlicet eundem & verum esse deum & vere mortuum.
Item supposito in omnibus libris christianos hoc addidisse: quod
enim omnibus hominibus persuadere & in illorū cordibus id
infigere: & tamen uniuersus mundus persuasus est: intantum
quod hoc suscepserūt principes/tyranni & philosophi ab indoctis
& pauperibus hominibus. Quare & Calyphas apud Babyloniam
christianus mortuus est: & inuenta est crux in collo eius: ut
testaretur Ipsi ipse Saracenorum princeps christianus mortuus
est. Vnde & ostendit: quod hic Calyphas proprie sepultus ē seorsum
aleco in quo mos erat alios sepelire. Et hoc sepulchrū ipse vidi
apud Babyloniam Cōgruit igitur omnibus modis & testimonio
Cōclusio Alcorani/ & fortibus demonstratiōibus & manifestis signis: euā-
gelium incorruptum & incōmutatum ē. Quoniam igitur Mahometus

727a

euangelium supra alias scripturas laudat: & post illud vetus testamento: cogi possent conuenienter utiq; Saraceni susciperre dicta in euangelijs & veteri testamento. Item in Alcorano in caplo Elmaida/qd' interpretatur mensa/dicit: q libri societas nihil est/nisi adimpleant euangeliū & legem. Societate autem libri dicit Saracenos. Vnde dicit:nisi adimpleant euangelium & legem; similiter autē & quod tibi reuelatum est:id est Alcoranum:quod solis: ut ipsi dicūt/reuelatum est Saracenis: Necesse igitur & his habere euangeliū & legem/sicut & Alcoranum:& adhuc seruare. Qz autem Saraceni societas libri dicunt scdm Mahometi intentionē/in multis Alcorani ostendit locis. Dicit em in capitulo Elnasa/quod interpretat/mulieres/circa finem: q Saraceni non vacillent in lege sua. Vnde scribitur: O societas libri nolite vacillare ī lege vestra:& ne dicatis deo pter veritatē. Hec q sūt ī illo capitulo/ ostēdūt societate libri dici Saracenos. Ostendit autē palā & in caplo Tulē, circa finē libri. Si aut cōtendentes/volunt dicere euangelium & veterē legē oīno corruptā cōsse:ostendant ipsi integrā & īmutatā/& suscipiemus:maxime autē ostēdāt unicū typū ī oīb linguis/sicut nos eis adduximus. Manifestū igit q Alcorani nō est lex dei : ppterēa/q necq; vetus lex/necq; euāgelium; quæ diuinæ leges sunt: & Mahometus cōfitetur/hanc testantur: sed potius aduersatur.

Quod Alcoranum non est lex dei: quoniam non habet stiliū & modum cum alijs conuenientem: Capl'm quartum

Varto oportet scire: q Alcoranum nō est lex dei: ppterēa/q nō habet stilum/nec modum diuinæ legi similem. Est igitur stilo rhythmicū vel metricum/& assentatione plenum in sermonibus/ & fabulosum

Quod autē stilo rhythmicū sit/per totum librum manifestū est legentibus. Exemplum autem huius nō possum apponere: propterēa/q non potest saluari rhythmus vñ versus vere & scdm oīa cū in latinum transferri. Saraceni autē & Arabes in hoc maxime gloriātur q locutio quæ est apud eos/ legis celsitudinem habet & rhythmū:& in maxime hoc ostēdit librū a deo cōpositū fuisse: & Mahometo scdm locutionē reuelatū eē. Mahometus idiota existēt/ignorabat talē seniētiā & locutionē. Cuius cōtrariū apparet: Videmus em in diuina scriptura deum loqntē cū Moysē/& cū alijs p̄phetis; & nūg rhythmis vñ ȳsibus his

loquētē. Moysi autē lēgem & euangeliū dicit Mahometus a
deo esse: deum libros Moysi & christo dedisse. Sed hi non sunt
metrici vñ rhythmici; Et nullus aliorū pphetarū q̄ diuinā vocē
audierūt/dixit deum metrice locutū esse: quod & sapientes &
philosophi homines dēsignant. Vnde & intulerūt quidā hoc
Mahometo: sicut dicit in capitulo Elempij: quod interpretatur
prophetē: dicentes ei: Potius quidē igit̄ somnias: potius quidē
igitur tripudias: & alia quęcūq; talia huic īm̄ pperabant: consi-
derantes/q̄ non solū hēc locutio non est a deo/sed neq; oīno p-
lex sara phetica. Vlterius autē lex hēc plena est assentatione in verbis:
cenorū & magis quā quis posset credere vel dicere. Aliquando enim
plena af per totū caplūm subtexit: Precio dignū quidē nihil; solū autē
sentatōe quod deus est magnus & excelsus & sapiēs & bonus: & q̄ eius
sunt omnia quę sunt in cōelo / & quę sunt in terra / & quę sunt in
medio: & q̄ iuste iudicat: Et scđm quodlibet verbū duplicat/ di-
cens: laudet ipse: Et hoc oīno absq; necessitate aliqua duplicat
centies & plus: & post hēc dicit: Non est deus p̄ter deum: &
credite in deū & in apostolum eius: seipsum ap̄lūm dei nominās
Et dicit hec omnia absq; medio ex ipso ore dei dicta esse: & q̄
non nesciebat hēc dicere Mahometus: sed hic est mos in deo: eum
deseipso tanq; de altero dicere: q̄ deus est magnus & excelsus.
& alia huiusmodi/ quę duplicare desuetū est. Notandū & hoc
z Est tur q̄ etiam turpissimis & maxime carnalibus nominib; lex hēc
piū ver ut: sicut his, s. coitus & luxurię: sicut mos est his qui humi des-
borum pressi sunt. De locutione iam & sententia/firmū & manifestum
plena est omnib; legentib;: q̄ sit fabulosa. Sed & si per totū talis ē:
in quibusdā tamen pauca quedā quę precio digniora videntur
Est fa apponam. Dicitur enim in caplo Emele: quod interpretat̄/ mu-
bulosa sca: q̄ Salomon magnū angelorū congregauit exercitū & hō-
minum & irrationaliū animaliū: Recedentes autē inuenient
Fabula quasi fluuiū quendā muscarum: & tunc iam dixit muscē: O mu-
de Mu sca/ vos introite in habitationes vestras ne corrumpat vos Sa-
lomon & exercitus huius. Et musca subrisit. Et paulo post oēs
aues in exercitu inuentę sunt: musca autē absens. Et dixit Salo-
mon: Quid est q̄ non video muscā: puniam eam/ Xam putabo
caput eius: vel reddet mihi rationē ppter quā abest & longe est
Et dixit: Didici quod vos ignoratis: & veni ad vos ex Sabaea cū
veris nuncij: inueni enim mulierem imperantem illis: & coegi

eam & populū eius colere solem absq; deo, & reliqua. Item
 in capitulo Caramar: quod interpretatur luna dicit: Appro-
 pinquauit hora: & luna contrita est. Quod interpretantes ho-
 rum magistri dicunt Mahometū cū socijs eius stetisse: Viden luna
 tes aut lunā appropinquantē cōiunctiōi dixerūt ad eū: Osten-
 de nobis prodigiū quoddā. Et tūc ille duobus digitis eius an-
 nuit lune, id est pollice & medio. Quo factot in duas ptes luna
 diuisa est: & altera quidē pars cecidit in montē Elices, qui im-
 minet ab una parte Meccę: reliqua autem pars ad alterū mon-
 tem qui appellantur Rubus ad aliam partē urbis positū. Sic
 aut luna diuisa intravit in tunicā mahometi: & ipse rursus hāc
 instaurauit. Item in capitulo Sœui dicit verme significasse mor-
 tem salomonis demonibus. Vbi dicit expositio: q; Salmon in
 nixus sui p̄sius bāculo: tanto dolore repente corruptus est ut
 statim expirauerit: diuino autem miraculo nō cecidit. Dēmo-
 nes autem qui ei seruiebant: videntes eū stare credebant ipm
 dormire. Et natus est quidem vermes e terra: & corrosit ba-
 culū cui innixus erat: Quo contrito cecidit Salomon: Et tūc
 currentes dēmones cognouerunt eum esse mortuum: & ex eo
 cōperūt hominibus iuxta posse nocere. Itē in capitulo narra-
 tionū ipse Mahometus reddit causam ppter quam vinum pro-
 hibitum est. Dicit enim deum ad terram duos angelos misis-
 selut bene imperarent & iuste iudicarent. Erant autē hi ange-
 li Aroth & Maroth. veniens autem quedam mulier iusticiam
 habens ad prandium hos vocauit: & apposuit eis vinū: quod
 ne biberent eis deus mandauit. Inebriati autem de coitu eam
 requisiuerunt: Quę consensit: & pacta est super his tamen: q;
 alter quidem horum eam in cōlum ascendere faciat; alter ve-
 ro descendere. Quę & in cōlum ascendit. Deus autem vidēs
 hanc & iusticiam quam habebat audiens: fecit eam Luciferū:
 ut esset hēc in cōlo inter astra ita pulchra sicut & in terra fuit
 inter mulieres. Data autem peccātibus angelis electione ubi
 velint puniri: tūc videlicet vel in futuro: eligētibus eis in pre-
 senti potius puniri: pendere fecit hos per pedes catena ferrea
 in Babylonis puto usq; in diem iudicij. Hēc & his similia in
 predicta lege cōtinentur: propter quę quilibet sapiens posset Cōclusio.
 utiq; rem cognoscere & q; nullo modo lex est diuina; necq; enī

Fabula de
verme &
morte sa-
lomonis.

Alia fabu-
la de phi-
bito vino
Saracenis

b

solitus est deus per tales fabulas cum hominibus loqui.

Quod Alcoranū nō est lex dei qm̄ nō conuenit scdm̄ sententiam cū aliquo altero: Cap. quintū.

Anifestum & hinc est / non esse legem dei Alcoranū:
m propterea / q̄ necq; cum lege dei conuenit; neq; cū phis

Iosophis / qui de virtutibus & de extremo fine qui

Fœlicitas est in hoībus tractant. Supposuerunt enim philosophi ipsam
hoīs scdm̄ humanā fœlicitatē in intellectuali parte animę esse: & intellectum sumām in hoīe potentia existentē / extremiti esse intelligibilis: & fœlicitatē virtutis premiū esse: & virtutē circa magna esse & difficultia: & alia huiusmodi: & si non perfecte talia intel-

ligere poterāt: Christus autē hęc ipsa in euangelio ostendit; di Matth. viij cens angustam esse viam quę ducit in vitā eternā: & paucos
b. esse qui per eam veniūt: latam autē esse viā quae ducit in pers-

Fœlicitas centrū in circulo: quod pauci faciūt. Item Christus aut & hos
hoīs vera. minis fœlicitatē in dei speculazione ponit dicens: Hęc est vita
eterna; ut cognoscant te solum verum deū. Hęc autē ipsa nos-

Ioh. xvij. siōes: cui deus pprie promisit eū ipsum dare in terra pmissio-
a. nis: & seminis benedictionē. & Moyses aut / cui tot mirabiles
gratias deus prębuit: qui & deū in supposito edificio specu-
lis digne seipsum cōsiderans nō hoc sufficere ei: cōstanter pes-

Exo. xxx tñt videre vultū dei & gloriam eius. Mahometus aut de virtu-
tibus quasi nihil tractauit: sed de bellis & rapina latā viā sibi
ip̄i cōuenienter elegit / & suūpsius sequacibus: filijs perditio-

nis & mortis. Vnde nihil ad salutē eis pdest dicere: Nō est deus
us preter deum: & Mahometus est apostolus dei. De vltimo
autē sine cū nullo conuenit: preterq; cū antiquis quibusdam
qui vitā irrationaliū vixere: & nō discretionē faciūt inter intel-
lectū & sensum. Vnde & fœlicitatē in sensualibus quibusdā
supponunt: in cibis videlicet / & in intemperantia. & in hortis
& vestibus sumptuosis De quibus post in sexto capitlo specu-
lābimur. Et nō possibile est hęc scdm̄ in similitudinē quondā di-
ci ab eis: sicut & in euangelio mensē & cibi & talii est mentio
in vita eterna. Ostendunt aut hęc ex euangelio scdm̄ in similitu-

orū patro

dīnē dīci: qm̄ multa etiam aperte illic dīcunt̄ de ēterna beatitū
dīne; sed in Alcorano nīhil oīno de vera beatitudine dīcit mā
nifeste: sed sicut cōueniēs est homini q̄ nīhil de hac deprehēdit
solū aūt scđm litterā talem pīngit fōelicitatē/ qualē cōueniens
est hoīem carnalē & intemperantē appetere. Sed & si nīhil de
vera fōelicitate vel cōsiderauit/ vel pīmisit hoībus: quedam tū
vera & insignia de ultimo fine Saracenorū demōstrauit qua
si diuino spiritu afflatus. Dicit em Saracenis ipse Mahometus
Vos post me in septuagintatres partes diuidemini; quarū una
saluabit: reliqua vero oīs igne destruet. Hec sententia sic va-
let apud eos: ut nullus neq; sapiens/neq; insipiens vilipendat ti in Sara-
Alia aūt similis de eo est sententia in Alcorano/in caplo Mar- cenos
tijl quod interpretat̄ Maria: quæ dicit oēs in infernū Sarace-
nos ituros. Hanc sententiā verissimam esse credo: & si ab ore
scđm excessum mendaciū ante allata est: Et in hoc falsus pphē
ta cū prima veritate cōuenit: quæ dicit; Lata est via quæ ducit Math. vij.
in perditionē: & multi sunt qui ingrediunt̄ p eam. Manifeste b.
igit̄ ex p̄dictis cōuenit Saracenorū legē latam esse & mul-
tos esse Saracenorū qui p eam ingrediunt̄ & in infernū trans-
seunt: Et hoc nō ex ore solum veritatis manifestum/sed ex ore
prophetē qui apud eos est. Item Alcoranū nō cōuenit cū lege Aliud ar-
Moysi in mādatis: & in quibus nos auertit; Lex enim dei pro- gumentū.
hibet cēdē/rapinā/cōcupiscentiam oēm: Alcoranū autem vel
hibet fieri/vel pīmittit. Item necq; in iudicij cōuenit: Moysi em Aliud ar-
lex & euangeliū dicit: nullū debere uno testante condemnari: gumentū.
sed in ore triū vel duorū testiū stat oīne verbū. Cōtraria aūt ho-
rum inueniunt̄ in caplo Elmīr/quod interpretat̄ lux: ubi pro-
hibet ne cōpellant eas castitatē dīmittere: cū cōsentītibus aūt
secure sīl dormire dīcit. Hoc aūt i pīm manifestū & in capitulo El-
minim: ubi pīmittit cū p̄prijs uxoribus & cū q̄bus qs in bello
cape posset misceri. Manifestū igit̄ Alcorani legē nō esse legē Cōclusio.
dei: neq; a deo eē: nisi forte p pīmissionē/sicut & alia differt em
ab illa & scđm intentionē dei: qui salutem hominū desiderat.
Qz alcoranū nō ē lex dei. qm̄ i mltis sibi ipsi cōtradicit: ca. v i

f

Exto oportet speculari q̄ Alcorani lex non solū
a diuina lege elongat̄/ sed neq; cū seipsa cōuenit
& hoc qm̄ mala est/ Et ipse Mahometus ostendit

b ii

vid. da h̄m and

Dicit enim in capitulo Elneſa/qd' interpretatur mulieres: niſi
a deo eſſet hoc Alcoranū/multe in eo contrarietates & contra
dições inuenirent: & enim ipſe in multis locis dicit: q̄ de-
us non deducit errantē: & tamē ipſe in multis locis docet ora-
Aliud ar̄ re/ut deducant a tenebris in lucē/& ex rectitudine in rectitudi
guimentū, nē. Item dicit de ſeipſo q̄ factus eſt orphanus in errore: idola
tra enī erat Sed tñ ipſe dicit/q̄ talem eū pphetā fecit deus: qm̄
qñ deus eū accerſiuit/ascēdit ad deū uſq; ad septimū cōlū &
imperauit veniam ab angelo quodam/q̄ milies mūdo maior
Aliud ar̄ erat: quē inuenit ſuūpſius peccata deplorantem. Item dicit eū
gumentū. pphetā eſſe uniuersalē: ſed tamen dicit Alcoranū arabicis lit-
teris a deo datum eſſe: neq; ullā aliam lingua eum ſcire pre-
ter arabicam. Item dicit in capitulo Inpacara/quod interpreta
Aliud ar̄ tur/iuuenga: q̄ iudei & christiani & Sabei ſaluabunt: & in ca
gumentū. pitulo Abraam dicit poſthēc/q̄ nullus ſaluabitur/ preter eos
qui ſunt in lege Saracenorū. Et ipſe mandat hiſ/ne diſputent
Aliud ar̄ asperis verbis cū hominibus alterius ſecte/ſed ſuamib[us]: non
enī ad hominem pertinet deducere/ ſed ad deum ſolum: Et
gumentū. unusq; pro ſeipſo ſolo/hō pro alio rationē reddet. Poſthēc
autem ipſe in plurimis locis mandat interimi omnes & ſpolia
Aliud ar̄ ri/qui non credunt quo uſq; credant/vel tributa ſoluant. Item
gumentū. ip̄e dicit in capitulo cōem: q̄ eorū qui fuſcipiunt alterū deum
preter deum: horum tu non ſiſ cuſtos vel curatoſ; ſed ſibi ſoli
hoc ſeruauit deus. Hēc autem eſt precio digna contradicſio
hinc quidem/totiens mandare interimi infideles: illinc autem
rurus mandare, neminem tanti ſceleris eſſe punitorē: ſed ſoli
deo pro hiſ punitionē ſeruari. Item ipſe in capitulo Elteminim
Aliud ar̄ in fine/ſeipſum iactat: q̄ non eſt ex hiſ qui cōpellunt credere
Sed quomō hoc verū eſt: cū ipſe mandet interimi & ſpoliari
eos qui non credunt: quæ enī maior cōpulſio q̄ cedes. Item
in capitulo. Bouis/concedit q̄ eſt preter naturam: miſceri ma-
ſculis & mulieribus: Dicit enī Saracenis/ne maculent ſeipſos
cum infidelibus anteq; credant. Et de mulieribus dicit: Mulie-
res vestrę/terra eſt veftra; arate eas ſicut vultis. Sed tamen in
Aliud ar̄ eodem capitulo ante dixit: q̄ Sodomitę, tpe Loth abominabile
peccatum cōmiferūt: & nationibus que prius fuerant defue-
tum. Itē ipſe dicit de abraā; Isaac; & Jacob; & filiiſ eius; q̄ erāt

Saraceni: Sed tñ ipse dicit: q̄ est ei a deo reuelatū/eū esse vide-
licet in fidē hanc primū saracenū. Quō igī erant illi Saraceni
si oīm saracenorū Mahometus primus fuit. Item non necesse
esset quosdam saracenos anteq̄ lex lata esset Saracenorum:
Saracenorū aut̄ lex est Alcoranū/ quod iam est: & datum est
post Moysi legē & euangeliū: sicut in ipso Alcorano cōtinet:
imo modicū plus est q̄ septingenti anni q̄ fuit Mahometus.

Incepit enim anno a nativitate dñi nostrī quingentesimo no-
tempus q̄
nagesimo octauo: Noe aut̄ & abraā & Isaac & Jacob ante euā Mahome
gelium & Moysen fuerūt. Si aut̄ dicit saracenos esse hos ppte
tus ic̄epit.
rea/q̄ prescibant quæ erāt legis. Etenim oīa esse potuissent
quæcūq̄ presciuerāt: cū pphete essent/Si aut̄ dicunt/q̄ place-
bat eis Alcoranū. Et hoc impossibile: In multis em quę ab Al-
corano sancta sunt/cōtraria illi faciebant. Item ipse dicit phi-
bere auguria; & tamen ipse dicit post hēc in capitlo Elaphar: Aliud ar-
Augureminis si aliter nō potestis/in scissura digiti: Et qui hoc gumentū,
nō facit: anathema sit. Item ipse dicit seipsum missum esse ara-
bitis ppterēa: q̄ hī non habent ap̄lū quendā a deo. Dicit aut̄
& Alcoranū in sola lingua arabica datum esse: dicitq̄ & seipsum
nescire aliā linguā preter arabicā. Vnde cū adhesisset
Mahometo quidā iacobita Mapyra/& Salonus persa/& Ab-
dala ex perside/& ipse Selam iudeus:/& quidā alij dicerent/
q̄ instruebāt eū:& ipse cecidit in faciem suā:& cōtracte sunt
manus eius & pedes:& socij cooperuerūt eum vestibus suis.
Et tandem ad se rediens dixit: Deus misit me ad corripiendum
vos de sermone quē dixistis/q̄ tales me doceant: Legitq̄ eis
unam sententiā: quæ est in fine lectionis Elnael/ quod inter-
pretat palma: quæ sic dicit: Scimus q̄ ipsi dicent/q̄ instruunt
eū cū loquuntur sic ei in lingua persica: hēc autē arabica facilis
est: Et ex hoc dicit: quō possibile est illos me docere: quorū
alter quidē persa est/alter vero hebreus: Qui dixerūt ei: possi-
bile esse eorum ipsorū lingua tecum loqui/& exponere tibi.
te aut̄ tuūpsius lingua omnia construere. Non inuenit ad hoc
responsionē. Sed si non poterat instrui ab hebreo & persa/q̄
propinquū sunt/quō ipse poterat remotiores ab eius lingua
docere: Ipse tamen post hēc dicit seipsum missum esse ad uniu-
ersitatē gentiū. Vnde in capitlo pphatarū ait/dicere ei deū:

b iiij

Nos misimus te ad uniuersitatem gentium. Sed quoniam venire pos-
tuit ad omnes gentes/que diuiserant in septuaginta linguas
qui ignorabat aperire suipsius verbū in alia lingua præteris
Cōclusio. arabica. Manifestum igit̄ cōtrarietatē & mendaciū manifestū
esse/eundē solis Arabibus missum esse/& omnibus gentibus.
Non igit̄ lex dei est in qua tot cōtrarietates est inuenire.

Q2 lex Saracenorum nullo miraculo cōfirmañ: Cap. viij.

Eptimo est considerandū: q̄ neq̄ Alcoranum est lex
dei/quæ miraculis confirmet : neq̄ Mahometus est
apostolus dei: nullum enim miraculum hoc testatur,

Quando enim deus misit Moysen ad pharaonē/magna pro-
digia ostendit: similiter autem & Helias & Helislaus & alijs p̄
phetę magna & inaudita miracula fecerūt: & maxime qui no-
uum quoddam in vitam inferebant. Christus autem proprie-
in miraculis & signis maximis venit: sicut & ipse Mahome-
tus in Alcorano dicit. Si autem dicant Saraceni/multa & ma-
gna miracula fecisse Mahometū: sicut reintegrare lunam diui-
nam: & fontē aquā ex eius digitis defluxisse: Fabula est hoc/
& contrariū eidem Alcorano. Prohibet enī Mahometus de eo
aliquid tale credere: præter q̄ quæ scripta sunt in Alcorano.
De omnibus p̄phetis dicit: Multi multa mentiti sunt: quod ne
de me existimēt quidam: id solum de me verū credatur/quod
Alcorani auctoritate fulcīt. Ille enim cum miracula nō fecis-
set: & hoc ostendere volens: inducit deū loquentē & dicentē:
Dixit dominus ad me: Propter hoc miracula te facere non p̄-
mitto: ne tibi propter miracula eueniat quod & alijs proph-
etis accidit. Suoipsius igit̄ testimonio cōuincit /nullum signū
fecisse. Ipse enim Mahometus continue in Alcorano dicit: q̄
cum hoīes ei dicerent: Ostende aliquod signum sicut Moyses
venit cum signis/& alijs scilicet & christus & alijs p̄phetę fece-
runt: Respondit: q̄ Moyses & prophetę missi sunt a deo: &
maxime christus: qui in maximis prodigijs venit: & mundus
non credidit his: sed dixit hos veneficos & incantatores esse.
Propter hoc deus non permisit mihi facere miracula: non em̄
credidissent: Sed venī in potētia armorū. Hoc aut̄ manifestissi-
me ostendit q̄ falsum sit: Quoniam enim non credidissent huius fa-
cienti miracula/qui absq̄ miraculis crediderunt solū mandan-

ti interimere & rapere & plurimas mulieres corrumpere: &
 dentē pro dente & oculū p oculo effodere: procliui eī sūt ad
 talia q̄ in mundo versant: quare vix a multis iudicibus & tor-
 toribus & punitiōibus coerceri possunt. In potētia autē armo-
 rum: quod pro miraculo inducit: manifestū est mendaciū: Nō
 enī semper victor fuit: sicut moyses & Iesus Naue & Helias:
 quos angelus dñi semper ptexit & vincentes fecit. Mahome-
 tus autē aliquā vincebat: aliquā vincebatur: sicut & alij tyranni.
 Dentes enī eius cōtriti sunt in bello: & facies collisa. Ex quo
 manifestū q̄ nō est miraculū quod ab eis p signo afferit: ina-
 gnam videlicet mundi partē ei repente adhesisse. Talem eī
 constituit legē & talia dedit mandata/ ad quae hoīes sine legi-
 bus procliui sunt: ut in superioribus manifestum est: Mandauit
eī mihi dñs dixit/ense gentes expugnare: quousq; confitean-
tur/ q̄ non est deus prēter deum: & q̄ ego sum apostolus dei:
Quod q̄ cōfessi sunt: eorū argentū eo cōseruauerūt & sanguī-
nem. Hinc & Saraceni saluati dicunt. Qui enim Mahometi Saraceni
mandata suscipiebant/seruabantur: & ab eo & ab eis qui sub
illo erāt neq; interimebāt eos/ neq; spoliabāt. Vnde & Sarace-
ni non vocant saraceni/ sed Meselamīn: quod interpretat/ sal-
uati: Et derident christianos qui dicunt seipsoſ saluatos. Mu-
tis autē talem salutē a Mahometo suscipientibus propter prē-
dictam causam: iussit post hēc prēdicari: q̄ quicunq; dixerit:
non est deus prēter deum/intrabit in paradisum: & si mōechus
līt/vel latro. Venit autē ad eū quidā qui Euordi dicebat: que-
rens ab eo/si hoc est verū: Respondit autē/etiam: Et addit ad
prēdicta: si hibat etiam vinū: vel & interficiat. Et addit etiam
si torserit abidode nares. Ad cōfirmandū autē hec omnia nul-
lūm signum ostendit/sed nudauit ensem. Item clarius contine Aliud ar-
tur in capitulo prophetarū: legitur enim sic illic: Dixi de Maho gumentū.
meto: id est insomnia audiūisti: blasphemias cōposuisti: vel
forte cantas: Veni ad nos ad minus in uno miraculo quō & q̄
prius missi sunt. Respondit: Subuertimus dixit deus vrbes
corā nō credētibus: & post hēc q̄ fuerūt aī vos/nō crediderūt
Sed neq; vos creditis nisi p ensem: Asserebat tñ q̄ a deo ad eū
missus est Gabriel: ducēs ad eū quoddā aīal: maius qdē asino
minus autē mulo: nomē autē aīalī erat Elmaparac, Loq̄baī autē
b iiij

Fabula de

Elmapa-

rac;

animal: ambulabatq; in hora viam quinq; miliū annorum: & hęc faciebat in nocte. Et quasdā alias fabulas/ de quibus in de cimo capitulo post hęc diceť. Christiana autem fides quæ ardua pręcipit: in miraculis manifestis & utilib; tota fundata est: quæ nō soli fecit christus/sed etiam apostoli post eū: pręterea & magistri qui euangeliū & scripturas apostolorum ex posuerūt: & usq; ad pręsentia tempora durāt miracula: dēmoniorū/quæ expellunt: debiliū/qui curantur : & mortuorū/qui resurgunt. Hęc autem miracula christiani fecerūt & faciunt: dicentes christum crucifixum & verū & solum deū esse. Quæ si dicant Saraceni non credere: tanq; hęc non facta sint: ostendam eis maius miraculū. Manifestū enim: q; ante christū totius fere mūdus idolis honorem tribuebat: maxime aut Rho mani/qui mundi monarchiam tenebant; sed hi christianorū fidem suscepérunt: & non solū crediderūt verū deū esse christū crucifixū/sed & respuerunt omēs alios deos qui tanto tpe re sponsa eis per idola dederunt/graue autem nihil imposuerūt cū christiana fides sic desueta & ardua mūdo īpostisset; sicut cōtemnere mundū: cōtemnere seipsum; amare inimicos; ora re, p; persequentib; benefacere malefacentib; aliena non rapere: propria donare: Hęc oīa mundus suscepit ritum pristi num abīciens. Vel igit̄ sufficientib; miraculis psuasus est: vel, absq; miraculis. Maius autē est miraculū & absq; miraculis per homines idiotas & simplices potuisse hoc fieri. Et hoc fecerunt christiani: non alios interimentes/sed ab alijs eis illas tam mortē patienter sustinentes: Manifestū igit̄ omnibus modis christianorū fidem in miraculis stupendis fundatā esse Mahometi aut fidem nullo miraculo. Talis enim est qualis ne q; miraculis indigeat: maxime aut ad Saracenos homines carnales & mundanos: prudentiores autem horū & litterarū p̄ritiam habentes/ & virtutē viri sibi vendicantes/ nullam huic fidem adhibent.

Quod lex Mahometi irrationalis est: Cap. viij.

Ctauo considerandū est: q; & absq; omni miraculo possibile esset Mahometi legem a mundo esse suscep̄tā/ & cōfirmatā tanq; legē dei: si solū rationabile cū seipsa haberet/ & ppter eū qui legē tulit; & ppter seipsam; &

ppter opera: & ppter finem. Prīmū quidē igitur manifestum Est irratio
 q̄ irrationabilis est propter legislatorem. Irrationabile igitur nabilis p̄
 oīno/ sic sanctā legem ut ipsi afferunt / videlicet q̄ Alcoranū pter quat
 verbū dei sit; datam esse a sic iniquo viro/rapace/moecho · ho tuor.
 micida & peccatis alijs subdito: quæ omia manifesta sunt his i. ppter le
 qui illius vitam sciunt. Sed Saraceni ad hēc respondent: q̄ & ḡillatorē .
 Dauid in adulteriū simul & cedem incidit: Moyses autem ho Mahome
 micida fuit Sic & de Mahometo possibile dicere/verū pphetā tus hō fla
 esse dei / & si aliqñ sub pctō fuit: uterq; quidē taliū legitimus gitiosus.
 dei ppheta fuit. Sed hoc nullā habet vim: Dauid em & Moy Defensio
 ses pœnitētia eorū ipsorū peccatū correxerūt: & hoc est inue Saraceno
 nire. Dauid enī ānunciauit suijpsius peccatū: grauiterq; seip̄ rum.
 sum cruciauit: quare & veniā meruit. Vnde postq; dixit: Pec
 caui: dixit ei Nathan ab ore dei: Dñs dimisit tibi peccatū tuū. ij. Reg.
 De mahometo autē minime dictū est: q̄ vel suijpsius pecca
 tum ānunciauerit vel penituerit: potius quidē igitur addidit
 blasphemīā/iniqua lege id affirmans. Sicut enim omnibus Sa
racenis notum est: Mahometus forte cuiusdam Marię amore
tenebat/ quæ Iacobitis appellabat: quā ei donauit Macobeus
iacobitarū rex. Duę autē ex uxoribus Mahometi/quarū alte
ra quidē dicebatur Aiese filia Empípecer/ aliarū nobilissima:
altera autē Aasa filia Omar/ mouebantur çelotypia in Mariā.
Quæ quodam die ad eum venientes/ inuenerūt ipsum simul
dormientem cū Maria: & dixerūt: Sic oportet facere prophe
tam: Qui verecundatus/ iurauit nunq; post hac se cognituru
Mariam. Sicq; placatæ sunt ad iusiurandum. Pauco autē post
tempore elapsō/ non potuit seipsum cōtinere: Quare & legē
tulit tanq; ex ore dei/ qui ei reuelauit: & sententiā intulit in Al
corano in capitlo Elmetearē/ quod interpretatur/ vocatio vel
anathema: ubi dicit: O propheta/ quid phibes quod tibi con
cessit deus: Gratificari queris tuis uxoribus: iam tibi legē tu
lit deus: ut liceret tibi soluere tua iuramenta. Sic peierans/ cog
nouit rursus eam/ dicens soluisse iusiurandū ei deum; testanti
bus super hoc Michaele & Grabriele. Et dixit ei una ex uxor
ibus eius: O Mahomete/ valde studuit deus in tua concupi
scentia. Voluit autē ppter hoc dicere: forte deus tibi emulans
ut iniquo tecum cōmunicaret ope. Et addidit: Nunquid deus.

Historia
de Maho
meto.

et

vix vgt
A. 111.
ipse tibi hoc facere mandauit: quoniam tu hoc per os testaris? forte deus gratificari tibi querit & appropinquare tibi. Ipse autem duabus uxoribus totum legit quod sequitur in capitulo vaccinationis: & dixit tanquam ex persona dei: Poeniteat vos coram deo quoniā declinauerūt corda yestra: de accusatione dicens qua eum accusauerūt de incestu Segturque deinceps: Si forte deus vos repudiauerit: dabo pro vobis ei meliores vobis saracenos/ fideles/diuines/poenitentes & orates/agiles/ & virgines. Quod audientes/dixerūt: Poenitet. Similiter autem fecit quando accēpit uxore Zeithalumni sui. Dixit autem sup hoc sententiam in capitulo Elaçeb: quod deus dixit: Tu emularis in anno tuo quod deus pro palat: & times homines: sed iustus est magis timere deum. Cumque enim respuit eam Zeith. dixitque ei: ne ducas hanc in uxorem apostole dei. Et Respōdit Mahometus Vetibi: deus mihi hāc dedit. Qui post hēc de seipso hoc diuulgauit dicens: quod deus hanc prophetę dedit. Ecce per maius minus peccatum occultauit.

Hierony-
nus.
C. Etenim ipse Mahometus dicit: Nullum maius peccatum est/ quod deo mendaciū iniungere. Item nullum est sic inter prophetas peccatum intolerabile sicut intemperantia & imundicia simul esse: cum spūs sanctus non tangat prophetica corda in actionibus venereis: ut dicit Hieronymus: & philosophus quoque dicit: quod in talibus actionibus impossibile est hominē speculari.

Aristo- Est igitur oīno irrationabile/sic salutaris legis: ut ipsi dicunt: ministrū & prophetā carnalissimū & imundū hominē esse: in quo ipse de seipso gloriatur: tantam dicens in agendo vim & affluentiam intemperantie/ quantā in quadraginta hominibus: & si deus priuauit hunc filiorū sobole: unā enī solam habuisse filiam dicit. Irrationabilis igitur lex hēc propter legistatorem: tamen quia sceleratus & carnalis: tum quia inscius & incertus: sicut & de seipso testatur in Alcorano: nescire se quid erit ei vel Saracenis: ignorare utrum ipse vel ipsi in via salutis sint/ vel non

j. irratio- Sed neque pro seipsa lex hēc est secundum rationē tanquam habens noīa
abil' pro turpissimam/ & in quibus velari iustus est: & maxime carnalibus
ter se. cōuenientia passionibus: In plurimis enim locis turpissimo hoc verbo utitur/coeo: quod nulla alia lex facit: quo verbo vix poterit ipsi comici utuntur/ quibus materia poematum est carnalis & turpis; & si hi raro: sicut Aratus impudenter dixit: Nō timui

eo iens. Hoc autem & ipse palam dicit: Non est homo in mundo qui possit Alcoranum intelligere: Et quoniam mandauit deus hoc seruari: si non dedit & intelligi: Oportet autem scire: quod in euangelio nihil est/ quod non possimus etiam intelligere fidei lumine adiutati. Sed neque propter doctrinam quae in eo continetur/ est secundum rationem: Dicit enim in multis locis deum mandauisse angelis/ adorare Adam: & eos quidem qui nollent fieri demones: adorantes autem manere angelos. Et quoniam deus mandasset idolatriam & angelis honorum tribuisset qui soli deo debebatur: Item & ratione doctrine irrationaliter abilis est ex dictis ipsorum: In illa enim legge maxime necessarium: ut ipse dicunt: hoc est: ut dicatur ubique quod non est deus preter deum: & Mahometus est apostolus dei: additum: & quod deus est magnus. Sed quae annuntiatio est ista: Nullus enim ratione utilitate dicere posset deum esse parvum. Item ppositio quod dicit: Non est deus preter deum: vera est pseipsum: & a nullo ei contra dicit: siue unus sit deus/ siue plures. Et in omnibus verissima est talia duplicatio: non est enim angelus nisi angelus: & non est homo nisi homo: & non est asinus nisi asinus: bos enim & canis non est asinus. Quae autem dicit: Mahometus est applus dei: valde est ambigua. Quae igitur ratio conexiōis harum duarum ppositiorum: unius quidem per seipsam note: alterius autem pseipsum ignorat: Quae virtus vel quae utilitas: ut quicunque hoc confiteatur/ de necessitate saluet. Item Mahometus in predicta lege dicit: quod omnes + homines unum erant: & unius sectę: & unius religionis: deus autem diuersos eos fecit: qui misit diuersos prophetas. Hoc autem neque quousque appareat verum esse potest. Maxime enim unus deus qui maxime unitate & hominum salutem amat: Non enim diuisisset hominum mines in diuersas sectas & errores & perditioes. Sed hoc inuidia demonis factum est & nequitia hominum/ promissione tamen dei: qui permittit eos qui nolunt credere veritatem/ in diuersos errores incidere. Item Mahometus in predicta lege iubet tanquam ex ore dei interimi infideles. i.e. eos quae non sunt Saraceni. Item dicit de eis quod non possunt recta cogitare: cum a deo non deducuntur/ deus autem eos non deducit. Sed inconveniens interim ppter ea quae non possunt: quos autem possunt/ non inconveniens est cogere: ppter ea quae non placet deo seruitus coacta. Interim autem nisi credant: vel aliquo modo simul impelli ad credendum/ & ipse qui haec mandat Mahometus/ inconveniens iudicat & irrationaliter: Dicit enim in capitulo

VII secte

Ionē: Si voluisset deus omnes iam credidissent qui sunt in terra; & tu cogis homines ut credant; Et nullus potest esse fidelis nisi hoc ei concessum sit a deo. Hoc autem latius explicabimus in se-
jij. irratio- quentibns in nono capitlo: Irrationabilis est autem lex hēc & p-
nabilis p ppter hēc de quibus tractat; facit enim capitulū ppriū de forini
pter opa. ca: & aliud de aranea; & aliud de fumo: cuius autem gratia deus
Aliud ar. talia mandauit de formica & de fumo. Item dicit: qd nūq̄ deus
pcere posset ostendenti terga inimicis: & reliqua. Quod autem
peccatū fugere hominē in bello videntē seipsum in periculo:
Sed voluit vel bellicosos ipsos/ vel audaces Mahometus face
Aliud ar. re. Item lex quae iubet de lauatione/ irrationalis est omnino:
gumentū. Mandat enim qñ orare velint/ lauare manus & vultū & podi
cē & pudibūda & palmas pedis & brachia usq; ad cubitum:
Si autem nō inueniāt aquā intingi manus in puluere; & post hec
terentes manus puluere illitas per faciē/ puluere illinire suffi-
ciēter eorū ipsorum vultū Sed & si lauare rationabile; rationabi

Hiere, iiiij lius iam esset lauare cor scdm Hieremiā dicentē: Laua cor tuū
d.

Aliud ar. rationem: Magis quidem igitur quantum lauare est rationabile
tantum puluere illiniri inconueniens est & irrationalis. Ma

xime autem irrationalis hēc lex videtur: quae est de repudio.

Potest enim saracenus eiūcere suūpsius uxorem/ & rursus ei
conciliaritatiens/ quotiens huic placuerit vel displicuerit; sic
tamen post tertiam repudiationem non possit eam suscipere:

Nisi quis alteri eam carnaliter cognouerit non existentem in
menstruis. Si autem hanc cognouerit non sufficienter exten-
so testiculo: necesse ulterius hanc cognoscere sufficienter ex-
tenso membro. Vnde quando volunt conciliari cū suūpsius

uxoribus: dant premium cēco cuīdam/ vel alteri vili personae/
quae cum tali uxore simul futura est: Et post hec testabitur pu-

blice/ & dicet velle hanc repudiare. Quo facto primus potest
eam sibi conciliare. Aliqñ autem tantum placent eis secūdi/ ut di-

cant nō posse eas ab illis separari: & tūc primus amittēs preci-
um & uxori/ decedit a suūpsius spe/ Quorū lex nō tm̄ hoībus

jij. irratio quantū aīalibus ratiōe priuatis cōueniēs est. Sed neq; deo qui
abilis p oīa si cū ratiōe gubernat cōuenit. Maxime autem hēc lex irratio
ter finē, nabilē scdm finē & pmia q, pmittit dicit em p totū Alcoranū

lxxviii
rōmānum
ibi P̄ficio
gōdū
repudia
m

qñ
repudia
m

Beatitudo Saracenorū est: irriguos hortos possidere: mulie-Beatitudē
 res & pellices iuuenes/verecundas & pulchras purpureis ve-
 saraceno-
 stibus indutas: cyphos autem aureos & argenteos per mēsas rum.
 discurrentes: & cibaria suauissima habere. Hęc maxime nu-
 merat in capitulo Elragman / quod interpretatur/miseratori/
 In libro autem de doctrina Mahometi: qui liber apud eos est
 magnę auctoritatis: exponit ordinē cibariorum: Et dicit pri-
 mum quidem esse ferculum eorum quæ illic sunt apponens
 da/epar alimpeput piscis cibariorum valde suaue: & post hęc
 ex successione arborum fructus. Et descendēs in eodē caplō.
 interrogantibus eum quibusdam: si & luxurient: respondit:
 Nō esset beatitudo/si quedā illic non adesset voluptas: Pōtius
 quidem igitur frustra essent omnia/cū non sequeret voluptas
 scđm luxuriam. In hoc autem est omnis Alcorani intentio &
 totius saracenorū lecte: beatitudinē maxime i Luxuria & ven-
 tre constituere. Et hęc non scđm similitudinē quandā vel ex
 emplum dicit/ sicut & sacra scriptura meminit cibariorū &
 mēse in beata vita. De vera autem beatitudine/sicut de specu-
 latione dei/vel de perfectione scđm animā: nullā oīno mentio
 nem facit mahometus: ppter ea: q̄ neq̄ hanc cōcupiscit: neq̄
 apprehendit: sola enim quæ cōcupiscit: hęc iam & pmittit. In
 hoc enim apte ostendit seipsum contrariū christo: & oībus p-
 phetis & philosophis: & oībus q̄ ratiōe utunt: qui omnes cō-
 muniter cōueniūt: ultimā hoīs beatitudinē esse in dei cogni-
 tione: sicut in euangelio scđm Ioannē: Hęc est vita eterna: ut
 cognoscant te solū verū deū: Et Aristoteles dicit: q̄ vita scđm
 intellectū optima est Igit̄ circa ventrē & venerea pessima est: Ioh. xvij: a
 etenī fit impedimento bonitati intellectus. Sed qm̄ Saracenī/ iij. ethico
 neq̄ dicta diuinę scripture suscipiunt: neq̄ philosophorū: p rum.
 pter ratiōes in primo capitlo p̄dictas: redeūdū īā est ad quā xii. meta-
 dā rationē: quam & ipsi irrationales existētes: nō possūt oīno physice.
 negare sit igit̄ ratio auctoritas: sine q̄ nulla valet auctoritas:
 & ostēdendū q̄ neq̄ ī ventris: neq̄ in intēperantię opībus fœ-
 licitas hoīs est: & q̄ hęc nō erūt illic. Cōstat. n. q̄ cibos ad hoc Impugna-
 sumimus: ut corruptio: quæ posset accidere ex cōsūptiōe na-
 tio inten-
 turalis humidi/euitet: & fiat augmentū: Hęc aut̄ duo nō erūt tiōis finalē
 illic; oēs em̄ in cōmēsurata q̄ntitate resurgent/& post hac nō Alcorani.

Intētio Al
corani si-
nalis.

Vera bea-
titudo hos-
minis.

xii. meta-
physice.

poterūt mori/vel alio quodā modo deficere: sicut & ipse Ma-
hometus in sua doctrina dicit: Deus interimet mortē: & post
hęc resurgent īmortales & integri. Assumptio igit̄ cibariorū
nequaꝝ est necessaria. Similiter aut̄ neq; rerū venerearū usus
qm̄ neq; nūc est necessarius/nisi ut seruetur scđm speciē quod
nō potest seruari in indiuiduo. Itē homines qui resurgent: vel
Aliud ar- semp viuent/ & semp nutrient: Et si semper nutrient: conse-
gumētū p quens his /q; augebuntur corpora: velerunt & illic egestiōes
babile. & alię fœditates/ut tantū resoluat quantū cōvertit in cibum:
quorū utrūq; est incōueniens. Ad hoc autē respondet Maho-
metus in libro sui ipsius doctrinę/dicens: q; non erit illic ege-
stio sordium/sed purgatio p sudorem. Et adducit exemplum
Respōsio Mahome- pueri in utero matris existentis: qui nutrit/ ut dicit/ & nō ege-
ti. Sed neq; exēplū huius/neq; ratio si quis diligēter respiciat
solutionē est sufficiens. Sunt enim quedā de perfectione imp-
fecti/quæ in re perfecta essent magnę imperfectiones. Item si
usus rerū venerearū est illic: nisi frustra esset/ sequeret & gene-
rationem fore sicut etiam nunc: Multi igit̄ nascentur post re-
surrectionē/qui ante resurrectionem nō fuerūt/ frustra igit̄ in
Aliud ar- instantum mortuorū resurrectio elongat: ut omnes simul qui
gumentū. eandem naturā habent vitā capiant. Item si beatitudo in luxu-
riando/ & multas mulieres habendo est: qui post resurrectio-
nem nascent/ nō poterūt esse beati nisi mulieres multas capi-
ant: Non poterūt autē capere neq; fœlices/neq; infœlices: igit̄
tū remanent quousq; plures alię nascantur: Et sic oportebit
Aliud ar- plures quidem nasci mulieres/ paucos autē viros: & sic in bre-
gumentū. uī tpe erit imperiū mulierū. Itē si post resurrectionē erit hoīm
generatio q; gignetur vel rursus corrūpen̄ vel erūt incorrupti-
biles & īmortales. Nisi corrūpen̄ m̄ta sequent̄ incōueniētia
tū quia erit multiplicatio in infinitū; tum quia quorū erit simi-
lis generatio/nō erit similis generatiōis terminus; Hoīes em̄
p generationē q; est ex spermate/nūc qdē corruptibilē vitā ha-
bent: tūc aut̄ incorruptā habebūt. Et pr̄ter hęc: Om̄e genitū
corruptibile esse necesse est, pp̄terea q; generatio & corruptio
sūt cōtraria & circa idem: Si aut̄ qui tunc gignent̄ hoīes corru-
ptibiles erunt & morient̄/ si rursus nō resurgent; sequit̄ illorū
animas semp manere separatas a corporibus: quod est incon-

ueniēs: cū sint eiusdem speciei cū aīabus eorum qui resurgent
 Si autē & illi resurgent oportebit & illorū resurrectionē alios
 rursum expectare: ut simul oībus qui eandē naturam partici-
 pant / donum resurrectionis conferat. Item ipse Mahometus Aliud ar-
 unum solū ponit dīē resurrectionis: id est in fine mundi in die
 iudicij: de resurrectiōe autē illorū/vel de natūitate nullā oīno gumentū,
 mētionē facit. Item nulla ratio esse videt / quare oporteat quos
 dam expectare ad simul resurgendū; si non oportebit omnes
 exspectare. Si autē quis dicat: q̄ in his qui resurgent erit qui Aliud ar-
 dem usus cibariorū & rerū venerearū: sed neq; ppter cōserua gumentū,
 tū vel augmētū corporis neq; ppter humanę speciei augmē Obiectio-
 nibus accidit/ut nulla voluptas hoībus absit in extrema mer-
 cedis retributiōe: sicut palā Mahomet, ī libro de doctrīna sua
 dicit: Manifestū igit̄ q̄ hoc multis modis incōueniēter dicit:
 Primū qdē: q̄ resurgētiū vita erit melius ordinata q̄ hēc quæ Solutō ob-
 p̄fens est: In hac aut̄ vita impossibile & inordinatū quoddā esse iectiōnis.
 videt: si quis ppter voluptatē utat cibarijs vel rebus venereis Ad qd vo
 sed nō ppter necessitatē referuandi corpus vel pcreandi filios luptates
 Et hoc ratiōabiliter: voluptates em̄ in predictis actiōibus nō sint ordi-
 possūt eē actionū fines: Sed ecōuerso/potius quidē natura ad
 hoc voluptates ordinauit in his actionibus: ut non propter la-
 borem animalia ab his necessarijs naturæ opibus elongarent natę ana-
 quod accidere posset/ nisi animalia voluptates prouocarent. tura.
 Est igitur ordo incōueniēs & p̄p̄sterus: si propter solas vo
 luptates actiones hē perficiantur: Nequaq; igitur in his qui re
 surgent/ quorū vita bene ordinatissima supponif/ talium est
 usus: & multo minus in talibus futura erit fœlicitas: aliter em̄ Aliud ar.
 quid prohibet & reliqua animalia irrationalia fœlicia esse in
 predictis actiōibus quæ nobiscū cōmunicant. Item si in his
 actiōibus extrema fioīs fœlicitas est: sicut Mahometus palam
 dicere videt: cuius gratia nūc oportet ab his cōtineri & nō po-
 titis die ac nocte comedere & luxuriari ut & hic fœlices eē pos-
 simus: Sed apudoēs hoīes & apud Saracenos ipos honorabi-
 lius videt cōtinere ab his: H̄nt aut̄ & q̄sdā viros speculatiuos
 & cōtinētes/ q̄s maxime laudāt Sed qm̄ fatū ē/ valde rationa-
 bilit̄ t̄q; cū hoīe prudētia oīno p̄uatō liceat simul iſanire &